Fl. 01 (26ª Sessão Ordinária)

ATA Nº. 2.152/2021 – DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO

PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, em 18.10.2021. Aos

dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, tendo como local o Plenário

Honorina Ribas Lopes, na Sala de Sessões Edmundo Roewer, à Câmara Municipal de Vereadores de

Ibirubá, às dezenove horas e cinco minutos (19h05min.), foi constatada a presença dos (as)

Vereadores (as): Maria Ilani Henkes Lamb, e Lorena Couto Metz, integrantes da Bancada do MDB;

Patrícia Sandri, integrante da Bancada do DEM; Gesmari Inêz Jandrey, Zalo Bueno Gomes da Silva,

Dileta de Vargas Pavão das Chagas e Jaqueline Brignoni Winsch, integrantes da Bancada do PP;

Gustavo Roberto Schroeder, Vagner Oliveira e Gabriel de Jesus, integrantes da Bancada do

Republicanos; e Jussara Rodrigues de Andrade, integrante da bancada do PT. Constatado quórum

regimental, a Senhora Presidente, Jaqueline Brignoni Winsch, invocou a proteção de Deus, declarou

abertos os trabalhos e determinou que o 1º Secretário, Vagner Oliveira, fizesse a leitura do texto

bíblico. Dando sequência a Presidente solicitou que o secretário fizesse a leitura da

CONVOCAÇÃO E ORDEM DO DIA, sendo que posteriormente colocou a mesma em discussão e

posteriormente em votação a ordem do dia: Aprovada por unanimidade. Dando continuidade, a

Presidente passou para o primeiro item da ordem do dia: DELIBERAÇÃO DA ATA Nº 2.151/21

(sessão ordinária): Aprovada por unanimidade. Em seguida o Presidente solicitou que o

Secretário fizesse a leitura dos OFÍCIOS RECEBIDOS: Correspondência eletrônica (e-mail)

recebido do Ministério do Turismo, encaminhando ofício nº 2170/2021 em resposta ao ofício s/nº

desta Casa Legislativa, solicitando recursos financeiros para substituição das cadeiras do auditório da

Casa de Cultura, informando que atualmente a Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura

não dispõe de recursos para apoio direto a proposta apresentada, e informando as principais formas

de apoio a projetos; Edital nº 010/21 da ASCAMAJA, abrindo inscrições a partir do dia 08 de

outubro até o dia 28 de outubro, para o concurso de escolha das soberanas da ASCAMAJA, que será

realizado dia 05 de novembro no CTG Rancho dos Tropeiros. OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício nº

213/21 expedido para o Executivo encaminhando matéria pertinente a sessão ordinária nº 025/21, do

dia 13 de outubro; Ofício nº 214/21 expedido para a imprensa, encaminhando material da sessão

ordinária nº 025/21, do dia 13 de outubro, para divulgação; Ofício nº 215/21 expedido a Associação

de Artesão parabenizando pelos 32 anos de fundação. LEITURA DA INDICAÇÃO N° 209/2021:

A vereadora DILETA DE VARGAS PAVÃO DAS CHAGAS, integrante da bancada do PP: Que o

Executivo Municipal, estude a possibilidade de viabilizar atendimentos prioritários aos pacientes

autistas (Lei Municipal Nº 2.921/2020, em anexo) e também a pacientes com Síndrome de Down e

Fl. 02 (26ª Sessão Ordinária)

outras deficiências. Justificativa: Esta indicação se justifica, a pedido dos familiares, pois o

atendimento está cada vez mais sendo excluído aos poucos com desculpas de economicidade, assim

como também a Psicopedagoga contratada não consegue suprir a toda demanda nos atendimentos. A

saúde é prioridade, principalmente nestes casos em que a lei ampara. Nossos gestores e governantes

precisam olhar com atenção e respeito para essas famílias, que vivem seu dia a dia nesta situação.

Deve-se em primeiro lugar governar para estas pessoas, não economizando na saúde. A Constituição

Brasileira determina que a saúde pública é um direito de todos e dever do Estado. Como sugestão de

profissional que fazem a diferença nos acompanhamentos dessas crianças especiais podemos citar a

Atendente Terapêutica para Autistas a Professora Jaqueline Camera de Mello Dorfey, garantindo

assim um atendimento de maior qualidade com uma profissional qualificada e especializada.

LEITURA DA INDICAÇÃO N° 210/2021: A vereadora LORENA COUTO METZ, integrante da

bancada do MDB: Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras e Viação, providencie

o asfaltamento da Rua Osvaldo Cruz, Bairro Odila. Justificativa: Essa indicação atende a pedidos dos

moradores uma vez que a via encontra-se em péssimas condições de trafegabilidade, causando

transtornos aos motoristas e danos aos veículos. LEITURA DA INDICAÇÃO N° 211/2021: A

vereadora LORENA COUTO METZ, integrante da bancada do MDB: Que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Obras e Viação, providencie o asfaltamento da Rua José Bonifácio, Bairro

Odila. Justificativa: Essa indicação atende a pedidos dos moradores uma vez que a via encontra-se

em péssimas condições de trafegabilidade, causando transtornos aos motoristas e danos aos veículos.

LEITURA DA INDICAÇÃO N° 212/2021: A vereadora JUSSARA RODRIGUES DE

ANDRADE, integrante da bancada do PT: Que o Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Turismo e Desporto, através do Departamento de Esportes, estude a

possibilidade de construir uma quadra society de grama sintética no Bairro Pôr-do-Sol. Justificativa:

Esta indicação se justifica devido os moradores do Bairro Pôr-do-Sol, terem que se deslocar até o

bairro Jardim para usufruir da quadra de grama sintética existente na praça deste Bairro, a qual

consideram um excelente projeto. Os moradores sugerem ainda que a referida quadra seja construída

atrás da APAE, no espaço de praça já existente, ou que seja analisado e planejado um outro espaço

específico para esta finalidade. LEITURA DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 035/2021:

Autoriza desafetar e permutar imóvel de propriedade do Município de Ibirubá, com o imóvel de

propriedade privada. Baixado para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e para a

Comissão de Obras e Serviços Públicos. O vereador Gustavo, Presidente da CLJRF, designou a

vereadora Patrícia para ser a relatora. A vereadora Maria Ilani, Presidente da COSP, assumiu a

Fl. 03 (26ª Sessão Ordinária)

relatoria. LEITURA DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 028/2021, de autoria da

Mesa Diretora: Autoriza a Mesa Diretora indicar dotações próprias para redução orçamentária.

Baixado para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e para a Comissão de Finanças e

Orçamento. O vereador Gustavo, Presidente da CLJRF, assumiu a relatoria. A vereadora Gesmari,

Presidente da CFO, assumiu a relatoria. LEITURA DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

Nº 031/2021, de autoria dos vereadores Vagner, Gabriel, Zalo e Dileta: Cria o Programa

Municipal de Incentivo ao Esporte no Município de Ibirubá. Baixado para a Comissão de Legislação,

Justiça e Redação Final e para a Comissão de Educação, Segurança, Saúde e Assistência. O vereador

Gustavo, Presidente da CLJRF, assumiu a relatoria. A vereadora Jussara, Presidente em exercício da

CESSA, designou a vereadora Lorena para ser a relatora. A Presidente Jaqueline suspendeu a sessão

por alguns minutos para a manifestação da Deputada Estadual e farmacêutica Fran Somensi que

estava no plenário, a qual falou do projeto de sua autoria referente a farmácia solidária, o qual

dissemina por todo o Estado, pois o mesmo beneficia inúmeras pessoas. Posteriormente a Presidente

reabriu a sessão e deu continuidade a ordem do dia. LEITURA DOS PARECERES E VOTAÇÃO

DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 018/2021: Institui o “Programa Solidare – Farmácia

Solidária” no Município de Ibirubá. Leitura dos Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final, da Comissão de Finanças e Orçamento, e da Comissão de Educação, Segurança,

Saúde e Assistência. Discussão e votação do Projeto de Lei Municipal nº 018/21: Aprovado por

unanimidade. LEITURA DOS PARECERES E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 010/2021: Institui o Regime de Previdência Complementar no Município

de Ibirubá, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de

previdência de que trata o artigo 40 da Constituição Federal, autoriza a adesão a plano de benefícios

de previdência complementar, e dá outras providências. Leitura dos Pareceres da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final e da Comissão de Finanças e Orçamento. Discussão e votação do

Projeto de Lei Complementar nº 010/21: Aprovado por unanimidade. LEITURA DO PARECER

E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 024/2021, de autoria do

vereador Vagner: Concede o título de “Cidadão Ibirubense” ao Senhor Dácio Azevedo Moraes.

Leitura do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, e do currículo do

homenageado. Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 024/21: Aprovado por

unanimidade. LEITURA DO PARECER E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO

LEGISLATIVO Nº 029/2021, de autoria da vereadora Gesmari: Concede o título de “Cidadã

Ibirubense” à Senhora Magda D’amico Teixeira Pimentel. Leitura do Parecer da Comissão de

Fl. 04 (26ª Sessão Ordinária)

Legislação, Justiça e Redação Final, e do currículo da homenageada. Discussão e votação do Projeto

de Lei do Legislativo nº 029/21: Aprovado por unanimidade. LEITURA DO PARECER E

VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 030/2021, de autoria da vereadora

Jussara: Concede o título de “Cidadão Ibirubense” ao Senhor Jorge Gonçalves Ferreira. Leitura do

Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, e do currículo do homenageado.

Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 030/21: Aprovado por unanimidade. A

Presidente Jaqueline lembrou e convidou a todos para participarem da palestra em alusão ao outubro

rosa, com a Drª Grazieli Sassi, com o tema: “Saúde da Mulher nas diversas fases da vida”, com início

às 19:30hs, junto ao Plenário da Câmara Municipal. Também lembrou e convidou a todos para

participarem da audiência pública para discussão da LDO, quarta-feira, às 14hs. Dando continuidade,

a Presidente passou para o último item da ordem do dia, em um espaço máximo de cinco minutos

para cada vereador: MANIFESTAÇÃO DOS (AS) VEREADORES (AS) EM TRIBUNA: A

vereadora LORENA COUTO METZ, do MDB: Cumprimentou a todos. Iniciou falando sobre a

viagem a Brasília, onde estiveram cumprindo uma intensa agenda, visitando parlamentares e

autoridades federais em busca de recursos e apoio a diversas demandas que beneficiaram os

munícipes. Colocou que além de agendas coletivas, cada vereadora visitou também suas bancadas

com objetivo de encaminhar vários pedidos, sendo uma viagem muito produtiva. Em seguida

parabenizou a empresa Indutar, pelos vinte e três anos de fundação, uma empresa que muito contribui

ao desenvolvimento do nosso Município. Encerrou desejando uma boa semana a todos. A vereadora

MARIA ILANI HENKES LAMB, do MDB: Cumprimentou a todos. Iniciou falando da visita da

Deputada Fran Somensi, que apresentou o projeto sobre a Farmácia Solidária, um projeto aprovado

pela Casa na noite de hoje por todos os vereadores, que agora segue ao Executivo para a execução,

projeto de grande importância, onde medicamentos serão doados a Secretaria de Saúde para repasse

aos que necessitam. Em seguida parabenizou a empresa Indutar pelos vinte três anos de fundação, por

prestar um grande serviço ao Município. Após falou sobre o Outubro Rosa, lembrando a todos da

prevenção e do autocuidado. Falou da palestra que será realizada pela Câmara, dia dezenove e do

teatro no dia vinte e cinco tendo como tema “Prevenir melhor que remediar" este em benefício à Liga

Feminina de Combate ao Câncer. Em seguida falou da aprovação de vários projetos importantes,

dentre eles, projetos que concedem o título de “Cidadão Ibirubense” ao senhor Dácio, senhora Magda

e ao senhor Jorge, valorizando a pessoa de cada um. Encerrou desejando uma boa semana a todos. A

vereadora JUSSARA RODRIGUES DE ANDRADE, do PT: Cumprimentou a todos.

Cumprimentou a todos. Iniciou relatando sobre a efetivação da compra do lote habitacional no Bairro

Fl. 05 (26ª Sessão Ordinária)

Floresta pelo Executivo, projeto que passou pela Câmara, sendo amplamente discutido e aprovado

por unanimidade, sendo de grande importância para a comunidade, parabenizando a administração.

Aproveitou para parabenizar também a Indutar, na pessoa do seu Airton, pelos vinte e três anos de

sua empresa e, se lembrou de suas palavras, quando se referiu que Ibirubá precisava se preocupar

com habitação para seus munícipes. Em seguida falou sobre a aprovação do projeto Farmácia

Solidária Solidarei com a honra da presença da Deputada Estadual Fran Somensi. Após agradeceu a

vereadora Patrícia, pelas agendas conseguidas em Brasília, pelo companheirismo, mesmo não

podendo acompanhar. Destacou que foi em busca de recursos principalmente na atenção básica de

saúde e para educação, pois é o que a população mais precisa, de saúde, educação, segurança e

habitação, que Ibirubá tem feito a diferença neste sentido, parabenizando a todos pelo empenho e

esforço realizado coletivamente, o que será um marco para a história do Município. O vereador

VAGNER OLIVEIRA, do PRB: Cumprimentou a todos e agradeceu a Deus. Iniciou destacando a

visita da Deputada Fran Somensi da bancada do Republicanos, que esteve presente também na

Sessão desta noite para explanação de um programa que iniciou com ela no Município de

Farroupilha, a Farmácia Solidária, projeto aprovado também nesta Casa Legislativa nesta noite, que

incentiva a doação de medicamentos que não estejam sendo usados na casa de nossos munícipes para

serem entregues a quem mais necessita. Colocou que Ibirubá é contemplada na área da saúde,

atendendo a todos os munícipes, parabenizando a administração pública. Aproveitou também e

estendeu os parabéns sobre as concretizações de mais ruas asfaltadas, com o término da Rua

Imigrantes, assim como muitas outras que estão sendo concretizadas. Em seguida parabenizou as

vereadoras envolvidas no projeto “Mulheres embelezando Mulheres” que foi realizado no último

sábado no Bairro Unida, na valorização do ser humano. Após falou da apresentação do Projeto que

cria o Programa de Incentivo ao Esporte no Município de Ibirubá, de sua autoria juntamente com os

vereadores Gabriel, Zalo e Dileta, que agregará muito a todos os munícipes. Encerrou desejando uma

boa noite. A vereadora DILETA DE VARGAS PAVÃO DAS CHAGAS, do PP: Cumprimentou a

todos. Iniciou parabenizando aos médicos, pelo seu dia, que merecem todas as homenagens. Em

seguida, falou sobre o projeto de lei aprovado no ano passado “O Dia Municipal do Motorista de

Ambulância”, que deveria ser comemorado no último dia dez (10) deste mês, que sugeriu a

presidente de realizar uma homenagem a estes que trabalham arduamente e incansavelmente. Após

destacou sobre a importância de fiscalizar e cobrar as leis que foram aprovadas por esta Casa, para

que realmente aconteçam em nosso Município. Falou da solicitação realizada ao Executivo, através

do Secretário, para envio e conserto de uma residência de uma idosa, que até o momento não foi

Fl. 06 (26ª Sessão Ordinária)

atendido como prometido. Em seguida relatou da falta de atendimento adequado aos pacientes com

autismo, síndrome de Down e outras deficiências, a qual também possui leis que amparam, onde

colocou que é dever do Município a saúde pública conforme a Constituição Brasileira. Encerrou

agradecendo ao bairro Unida e as vereadoras Jussara, Lorena e Maria Ilani que estiveram na ação

realizada no último sábado, deixando seu abraço a todas as mulheres que participaram do evento. A

vereadora JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, do PP: Cumprimentou a todos. Iniciou

agradecendo a presença da Ilustre Deputada Fran Somensi, idealizadora do Programa Farmácia

Solidária, projeto este que foi aprovado nesta Casa e que irá beneficiar a comunidade. Informou que

o Poder Legislativo apresentou projeto de lei que irá devolver à Prefeitura o valor de novecentos mil

reais, um gesto de muita responsabilidade com o dinheiro público, levando como sugestão ao prefeito

que investisse na área da educação, em aquisição de equipamentos de informática para os professores

da rede municipal, a qual teve a informação que o processo licitatório já está concluído, e que os

professores estarão recebendo nas próximas semanas um notebook, relatando de sua satisfação de

poder ter contribuído para essa conquista. Além do Projeto de Lei que irá criar o Programa Bolsa

Mestrado, que foi apresentado pela presidente ao Executivo, e que deverá ser implementado até o

final desse ano. Disse do seu orgulho em ser professora, e deixou seu reconhecimento a toda classe

de profissionais da educação e parabenizando a todos pelo seu dia. Em seguida falou que pela manhã

participaram do ato da compra de mais uma área para loteamento habitacional. Após trouxe a

conhecimento que está pronto o projeto arquitetônico que indicou, através de emenda impositiva,

para revitalização da área verde do Bairro Odila e também a academia do bairro Chácara, também

projeto de emenda impositiva. Encerrou falando sobre novo caminhódromo na Rua General Osório,

em direção ao Bairro Hermany, aporte de recursos, através do senador Heinz, no valor de trezentos

mil reais. Em seguida a Presidente deu por encerrado os trabalhos às vinte e uma horas e cinquenta

minutos (21h50min.). Os trabalhos foram presididos pela Presidente, vereadora Jaqueline Brignoni

Winsch, e secretariados pelo vereador Vagner Oliveira, 1º Secretário. Do que eu, Vagner Oliveira

determinei que fosse lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela

Senhora Presidente.

Ver. JAQUELINE BRIGNONI WINSCH,            Ver. VAGNER OLIVEIRA,
Presidente do Legislativo Ibirubense.   1º Secretário.